CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 26/2022

“Congratula a cidade de São Roque pelos
Seus 365 anos de fundação”.

Senhor Presidente;
Os Vereadores, no uso de suas atribuições, requerem ao Plenário desta Casa de
Leis Votos de Congratulações a Cidade de São Roque pelos seus 365 anos
de fundação.

Mensagem

A cidade de São Roque foi fundada em 16 de agosto de 1657, pelo nobre
Capitão paulista Pedro Vaz de Barros, que também era conhecido como Vaz
Guaçu O grande, Homem religioso resolveu batizar suas terras com o nome do
santo de sua devoção.

Como consequência da localização privilegiada e do crescimento populacional
elevou-se ao status de cidade, reconhecido em abril de 1864, e desde sua fundação
se firmou como principal polo de desenvolvimento dos Bandeirantes que
desbravavam o estado.

Durante sua trajetória de desenvolvimento, após expressiva chegada de
imigrantes italianos e portugueses, se firmou como a cidade do vinho, com isso nos
dias de hoje é uma das principais estâncias turísticas do estado e conhecida
nacionalmente por suas paisagens e vinícolas.

Araçariguama também faz parte dessa história, sendo inicialmente distrito de
São Roque e compartilhando desse crescimento.

Sendo assim os Vereadores, no uso de suas atribuições, requerem ao
Plenário desta Casa de Leis Votos de Congratulações a cidade de São Roque pelos
seus 365 anos de fundação.

Araçariguama 16 de agosto de 2022.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60CN3H73150805HN
		2022-08-12T09:19:19-0300

		2022-08-12T09:34:08-0300

		2022-08-15T10:37:41-0300

		2022-08-15T11:26:30-0300

		2022-08-15T12:40:38-0300

		2022-08-22T11:35:50-0300

		2022-09-05T13:19:40-0300

		2022-09-26T14:40:24-0300

		2023-03-06T10:24:56-0300